
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

 CÂMPUS  REGISTRO  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JULHO/2021 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: AGOSTO/2021 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor  
Silmário Batista dos Santos 

 
Diretor Geral  

Aníbal Takeshiro Fukamati 
 

Diretor Adjunto Administrativo 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Márcio Lucio Rodrigues 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Jonatas Costa 

 
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Jose Otavio Gengo Junior 
 

Coordenadora do Sociopedagógico 
Janaina Waschinsky Fonseca Carriel 

 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 
 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

 
Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 
 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças  
Giselle Marcelino da Silva 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
Coordenador de Extensão 

Altamirando da Paz Ferreira 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
Michelle de Oliveira Parreira Ruwer 

 
Coordenador de curso  Técnico em Mecatrônica 

Daniel de Carvalho Secco 
 

Coordenador de curso  Técnico em Logística 
André Luis Tessaro 

 
Coordenador de curso  Técnico em Edificações 

Rodrigo Andrade da Cruz 
 

Coordenador de curso  Licenciatura em Física 
Ivelton Soares da Silva 

 
Coordenador de curso  Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 
 

Coordenadora de curso  Licenciatura em Pedagogia 
Ofélia Maria Marcondes 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS 

OFICIAIS ......................................................................................................................07 

1.1.PORTARIAS...........................................................................................................07 

2.RELATÓRIOS ..........................................................................................................01 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66



 

 

 

PORTARIA RGT IFSP Nº 0093/2021, DE 03 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR, considerando o Art° 17 da Portaria nº 2.969 de 24 de agosto de 2015 (PRX-

IFSP), a Comissão de Extensão 2021 do Campus Registro do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), os membros abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, a referida comissão. 

 Altamirando Da Paz Ferreira 
 André Tiago Santos 
Iamara de Almeida Nepomuceno 
 Vinicius Lourenço Lemes dos Santos (discente) 
 
Art. 2°- REVOGAR a Portaria RGT.0057/2019 de 07 de maio de 2019. 
 
Art. 3° - A Comissão se reunirá mediante comunicado e/ou convocação, com a finalidade de 
analisar e aprovar projetos, bolsas de extensão, cursos FIC, eventos de extensão, relatórios e 
demais matérias correlatas a EXTENSÃO deste campus que demandem aprovação via colegiado. 

 
Art. 4° - A participação na Comissão contabilizará até uma hora semanal de atividades aos 
membros docentes nela inseridos. 

 
Art. 5° - A Comissão terá vigência por 1 ano, a partir da data da publicação. 
 
Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1° - CRIAR no “Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP”, o setor Gestor 

Financeiro - sigla SGF-RGT, que estará vinculado à Diretoria Geral - DRG-RGT.  

 



 

 

Art. 2º- Os servidores que terão acesso a esse setor serão os informados abaixo e os que forem 
nomeados por Portaria para a função de Gestor Financeiro: 
 
Fábio de Azevedo Pereira 
Jonatas Costa 
José Otávio Gengo Junior 
Pedro Moratto Filho 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

  

PORTARIA RGT IFSP Nº 0095/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art.1º- AUTORIZAR a realização de Projeto Institucional da servidora Jóice Cristina Ferreira 
Ramos, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE n°1411383, desenvolvido no Câmpus 
Registro, processo nº 23436.000649.2021-49. 
                                                                            
Nome do Projeto Institucional: Estudo sobre novos espaços para atender demandas do IFSP 
câmpus Registro. 
Câmpus de Lotação: Câmpus Registro   
Cronograma: 4 horas semanais 
Prazo: 01/05/2021 a 31/12/2021 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

  

PORTARIA RGT IFSP Nº 0096/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 



 

 

 

Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem sob a presidência do 
primeiro, Comissão de Área para Atividade Docente – CAAD – Área de Mecatrônica e 
Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Registro: 
 
André Tiago Santos  
Renata Ferreira de Sousa  
Dayana Aparecida Marques de Oliveira Cruz  
Jogi Miyashita Junior  
 
Art. 2º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0099/2019 DE 13 DE AGOSTO DE 2019, PORTARIA 
RGT.0194/2019 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 e PORTARIA RGT.0110/2020 DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2020. 

 
Art. 3º- DETERMINAR o mandato de dois anos aos membros, a partir da data de publicação. 
 
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

  

PORTARIA RGT IFSP Nº 0097/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1°- DESIGNAR, as servidoras e os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da 
primeira, para constituírem a Comissão da Diversidade do Campus Registro: 

 
Maísa Cardozo Fidalgo Ramos 
Ana Karla Olímpio Pereira 
André do Amaral Antunes 
Augusto Monteiro Ozorio 
Douglas Daniel 
Éder da Silva Ribeiro 
Everaldo Gomes Leandro 
Fernanda Cristina dos Santos Tibério 
Iamara de Almeida Nepomuceno 
Mariana Dias de Andrade 
Marta Estela Abreu de Souza 
Meire Ramalho de Oliveira 
Thiago Batista Costa 



 

 

 
Art. 2°- REVOGAR a PORTARIA RGT.0102/2020 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

  

PORTARIA RGT IFSP Nº 0098/2021, DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1°- ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0005/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021, referente 
ao GT - grupo de trabalho do Campus Registro que analisa a retomada das aulas presenciais e 
outras providências, enquanto durar a situação de pandemia do Covid-19. 

 
Art. 2°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o grupo de trabalho: 
 
Daniel de Carvalho Secco – Coordenador de Mecatrônica 
Marcio Lucio Rodrigues – DAE 
Andre Luis Tessaro– Coordenador de Logística 
Altamirando da Paz Ferreira– Coordenador de Extensão 
Michelle de Oliveira Parreira Ruwer– Coordenador de Pesquisa e Inovação 
 
Art. 3° - DISPENSAR e agradecer aos trabalhos dos servidores abaixo relacionados: 
 
Amanda Machado dos Santos Duarte  
Anibal Takeshiro Fukamati  
José Roberto Herrera Cantorani  
Jurandir Domingues Júnior  
Sherfis Gibran Ruwer  
 
Art. 4° - O Grupo de trabalho passará a ser composto pelos seguintes servidores: 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira – Coordenadoria Sociopedagógico 
Amanda Martins – Coordenador Registro Escolares 
Daniel de Carvalho Secco – Coordenador de Mecatrônica 
Bruno Ponsoni Costa, Téc. Tecnologia da Informação, coordenador, CTI/RGT 
Carlos Eduardo Pinto – Coordenador Engenharia Produção 
Everaldo Gomes Leandro – Comissão da Diversidade 
Fábio de Azevedo Pereira - DAA 
Fábio Cardoso Junior - Técnico em Enfermagem 



 

 

Marcio Lucio Rodrigues – DAE 
Ivelton Soares da Silva – Coordenador Licenciatura em Física 
João Fabrício Pereira de Souza – Coordenador de Biblioteca 
Andre Luis Tessaro – Coordenador de Logística 
Juliano Wagner Custódio Rodrigues - Coordenador de Apoio Ensino 
Lucas Pinheiro Correa – Técnico em Laboratório Mecatrônica 
Carla Cristina Kawanami – NAPNE 
Rodrigo Andrade da Cruz – Coordenador de Edificações 
Altamirando da Paz Ferreira– Coordenador de Extensão 
Michelle de Oliveira Parreira Ruwer– Coordenador de Pesquisa e Inovação  
Representantes de pais:  
José Wilson Dias Machado 
Liége Bernardo de Almeida 
Representantes discentes: 
Agatha Valdoski 
 

Art. 5° - Convalidar todos os atos do GT a partir de 22/01/2021.  

Art. 6° - O Grupo de trabalho deverá realizar a finalização da proposta final até o dia 27/08/2021. 
 
Art. 7° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

  

 

 

PORTARIA RGT IFSP Nº 0099/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da Lei 

8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

 

Fiscais Técnicos: 
 Titular: Paulo Silas Oliveira - CPF 368.281.118-42 
 Substituto: Felipe Novaes Rangel - CPF: 394.576.398-39 

  
Fiscais Administrativos: 

 Titular: Paulo Silas Oliveira - CPF 368.281.118-42 
 Substituto: Felipe Novaes Rangel - CPF: 394.576.398-39 

  
Gestores de Contrato: 

 Titular: Paulo Silas Oliveira - CPF 368.281.118-42 



 

 

 Substituto: Felipe Novaes Rangel - CPF: 394.576.398-39 
 

Contratos nº  Empresas Objeto 

05586/2021 
LIONS LAPARO SERVICOS INTELIGENTES 

LTDA 

Contratação de serviços 
continuados de Portaria, com 

disponibilização de mão de 
obra em regime de dedicação 

exclusiva. 

 
   
Art. 2º- ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das 

cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de vigência ou 

aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Licitação e Contratos. 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 01 07 

 

 


